Patavii VI. Kal. Aug. Anno 1566.

DE BUCEPHALO IN CLYPEO DOMUS MEGAPOLITANAE.

E1_5 v.1 Bucephali caput in clypeo cur inclite monstras ?

2 Cum bove praestanti quid bonitate duci ?
 3 Scilicet haec eadem Cimbrorum gloria Brennus
 4 regna per Italiae prospera signa tulit.
 5 Quin eadem Nestor periturae ad Pergama Trojae
 6 signa habuit praestans mente manuque senex.
 7 Horum utrique animis, et dulcis flumine linguae
 8 cum par sis, Herulis gloria prima tuis :
 9 cur eadem non signa tibi Dux optime dentur ?
 10 Quae patriae indicium nobilitatis habes.
 11 Macte animo princeps, fortem tua dextera Brennum,
 12 Nestoreos superet vivida vita dies.

UDALRICO DUCI MEGAP. LIBRUM HERBARIUM MITTIT PATAVIO.

E1_6 v.1 Quae decerpta tibi Patavino mittimus horto
 2 germina, dux facili fronte manuque cape.
 3 Plantarum hic poteris vivas cognoscere formas,
 4 hic poteris oculos pascere ut ante tuos.
 5 Illa quidem viguere prius, quando ipse videres
 6 omnia, nunc arent, tam vigor ille brevis.
 7 At tu si studia haec Musarum dona fovebis,
 8 ut facis, et nosti munus id esse tuum ;
 9 ambrosiae in morem felix sine fine vigebis,
 10 nec poterunt laudes tollere fata tuas.

AD PETRUM VICTORIUM DE CAPTA LUSCINIA.

E1_7 v.1 Lusciniam cepisse Lacon captamque necasse
 2 fertur, ut hac avidam pelleret ore famem,
 3 at postquam plumis exutam denuo vidit,
 4 "Vox tantum es, dixit, praetereaque nihil.
 5 Spartanos haec facta decent, at tu, optime Petre,
 6 ductor Athenaei Pieriique chori,
 7 cum Philomela tuam nuper penetrasset arachnen,
 8 qua tua Romanae proxima villa viae est :
 9 tu caput innocuae demulcens, libera dixti
 10 rursum esto, ob dulces quos canis una modos."
 11 Nec mora diductis manibus laeta evolat illa,
 12 patronique sui facta fidemque canit.
 13 Attendunt philomelae omnes, totumque per orbem
 14 dispersae laudes, Petre beate, tuas
 15 divulgant, quas nec memori quisquam eximet aevo,
 16 donec luscinae, carmina donec erunt.
 17 At tu quisquis avem tam blandam laedere tentas,
 18 bubonum in tenebris flebile carmen habe.

AD GALLUM EX AUSONIO.

E1_8 v.1 Dicebam tibi, Galle, senescimus, effugit aetas,
 2 utere flore tui, si sapis, ingenii.
 3 Sprevisisti : obrepsit non intellecta senectus,
 4 nec revocare potes qui periire dies.
 5 Nunc piget, et quereris, quod non aut ista voluntas
 6 tunc fuit ; aut non est nunc vigor ille tibi.

IN QUINTILIUM VARUM.

E1_9 v.1 Quintilium nostin Varum ? Quem maximus ille
 2 Arminius patriae vindex oppressit, an illum
 3 nosti, inquam, qualis fuerit ? Germania novit
 4 illa vetus, quae regnantem et nova jussa ferentem,
 5 et deglubentem indomito quaeque obvia fastu,
 6 spernentemque hostis tacitas sint pectore viros,
 7 non tulit, ut mollesque Syri, et Phoenicia pubes,
 8 imperiis assueti homines, ad jussa parati,
 9 imbellesque illum tulerant, ibi regna tenentem.
 10 Nam Syriam pauper locupletem ingressus, eandem
 11 expilando inopem, dives, nudamque reliquit.
 12 Non tulit hoc inquam Germani martius ardor,
 13 contemni impatiens, et vinci nescius olim.
 14 At dux si tanti fecisset providus hostem ;
 15 in Syria quanti congestum fecerat aurum ;
 16 non isti stragem tumuli loquerentur avitam :
 17 Luppia non clades veteres Amasisque referrent.

ARISTIDES.

E1_10 v.1 Pauper Aristides ad censum egressus agendum
 2 quam fuit egressus pauperior rediit.
 3 Cur igitur subito en factus de paupere dives
 4 est Varus Syrii praeses avarus agri ?
 5 Pauper Aristides patriae fuit utilis uni,
 6 at sibi, non aliis, utilis iste fuit.

IN HARPALUM.

E1_11 v.1 Qui deglubebat miseros, violabat inermes,
 2 quaestor erat miseris Harpalus agricolis,
 3 invisus pueris, senibus, simul atque puellis,
 4 namque operum exactor vix tolerandus erat.
 5 Subditus huic Damon, vicino saepe Menalcae,
 6 dicebat querulis talia verba modis,
 7 finiat o utinam nostros mors certa labores,
 8 unica nam nobis illa parata quies.
 9 Quin neque post mortis, respondit, fata, Menalcas,
 10 aeterni requies certa laboris erit :
 11 nam gravius Stygio crucietur ut Harpalus igni,
 12 ligna ferenda mihi, ligna ferenda tibi.

IN BASSARUM.

E1_12 v.1 Ut lapidem jactore canis sectatur omissio,
 2 ignibus ut ferulam dat puer innocuam :
 3 Bassarus immodico sic cum se proluit haustu,
 4 quae placuere prius frangere vitra solet.
 5 Vitra nihil meruere : tibi tu rectius ipsi
 6 frange manus, bibulam vel tibi frange gulam.

DOMUS AMPLA ET SPLENDIDA

E1_13 v.1 Magna domus, magnos sumptus, magnosque labores
 2 aedificanda simul, simul et reparanda requirit.
 3 Si pereat, damnum est majus ; si splendida duret,
 4 excitat invidiam stimulis, oculosque malignos
 5 urit, et exitium domino fert saepe potenti.
 6 Prae reliquis locuples mihi villa Aurelia testis,
 7 qui sapis ergo tibi, laudato ingentia tecta,
 8 exigua incolito : poteris sub limine parvo,
 9 et gaudens parvisque sodalibus, et lare certo,
 10 libertate frui, et regum praecurrere reges.

AD STERTINIUM OBAERATUM.

E1_14 v.1 Hic jaceo somni cupidus, pernicibus alis
 2 ast oculos refugit perfidus ille meos.
 3 Pulvinos mihi quaeso tuos, mihi stragula mitte,
 4 in medios stertis sub quibus ipse dies.
 5 Namque ubi tu tanti dormis bene debitor aeris,
 6 me dormire etiam non male posse puto.

IN VILLIUM.

E1_15 v.1 Villius it totiens curto quadrante lavatum,
 2 et jactat generis nobile stemma sui.
 3 Jactat et acceptam generoso a Caesare laurum,
 4 mirifigue sibi se celebrando placet.
 5 Interea famulusque cibis, eget aere crumena,
 6 non etiam murem quo bene pascat habet.
 7 Quid tibi nobilitas prodest jam stirpis avitae ?
 8 Hic honor est, aurum si tibi desit, onus.
 9 Nil mihi cum lauro fulvum si deficit aurum,
 10 nil mihi cum fama, si toleranda fames.

IN PSEUDOLUM.

E1_16 v.1 Te sapere, et cunctis morbis cum laude mederi
 2 posse putas, quin et Pseudole dicis idem.
 3 Credo equidem, resque ipsa docet, te pellere vitam,
 4 sic simul et morbus vitaeque pulsa fugit.
 5 Egregium vero medicum ! Tua pharmaca praestant
 6 mortuus ut nullis post egeat medicis.

IN MARGAM.

E1_17 v.1 Nutricem sese jactat templi atque Lycaeï,
 2 se celebrando sibi garrula Marga placet.
 3 Non equidem nego, nutricis nec nomina Margae
 4 detraho, sub certa condicione tamen.
 5 Namque etiam est nutrix quae mansum devorat ipsa,
 6 et pueri sputo labra tenella linit.

IN FILIUM VITI ET VITAE.

E1_18 v.1 Vita tibi mater, pater est tibi Vitus, id ipsum
 2 perpetuo jactas, perpetuo repetis.
 3 Vitalemque isto solum te nomine clamas,
 4 omina nominibus nam quis inesse neget ?
 5 Non nego. Sed vitulam potuit quoque Vita creare,
 6 et patre de Vito nasci etiam vitulus.

IN PSEUDOLUM.

E1_19 v.1 Sinceri candoris amans, et candidus ipse,
 2 ut bonus est, alios sic putat esse bonos.
 3 At niger, et tenebris plenus, fraudisque dolosae,
 4 ut malus est, omnes sic putat esse malos.
 5 Non tibi, non aliis igitur cum, Pseudole, credas,
 6 esse bonus quaeso qua ratione potes ?

IN PHILOSOPHOS.

E1_20 v.1 Transibat vicum vendentem tus et odores
 2 rusticus, hic subito concidit exanimis.
 3 Mirantur juvenes quibus urbis aromata curae,
 4 unguentisque viri pallida labra linunt.
 5 Nequidquam. Riget ille tamen : quem rusticus alter
 6 aspiciens, morbi gnarus et ingenii,
 7 succerdam arripuit vico quae forte jacebat,
 8 arreptamque ejus naribus applicuit.
 9 Hinc subito vires animi vitamque recepit,
 10 tantum apud impuros stercora foeda valent.
 11 Credis ab hoc juvenes multum differre virosque
 12 prae libris veterum quis nova quaeque placent ?

BONI COLENDI UT PROSINT, MALI NE NOCEANT.

E1_21 v.1 Qui quaecumque petens laqueata palatia scandit,
 2 cogitur ille bonis blandus et esse malis.
 3 His equidem, ne quid noceant, quia noxia turba est :
 4 illis ut solita pro bonitate juvent.
 5 Romula sic olim non tantum turba Salutem
 6 cum Scabie saevam sed coluere Febrim.

IN POLYPRATTUM.

E1_22 v.1 Cum te vel minimum nequeas audire monentem,
 2 proque aris in eas proelia proque focis,
 3 in dubium si forte aliquis non fictus amicus,
 4 a te facta, tuo motus honore, vocet ;
 5 cum non esse velis sed tantum sanctus haberi
 6 et satis esse loqui de pietate putes ;
 7 cum tantum tua cuncta probes, tuaque omnia laudes
 8 contemnasque alios, caecus amore tui ;
 9 propria cum plenis recites encomia buccis
 10 paedoremque tuum punica mala putes ;

11 cum faciles pandas assentatoribus aures
 12 et mala virtutum nomine facta tegas :
 13 qua quaeso ratione aliquis tua facta probarit ?
 14 Quomodo non mendax laudibus illa vehet ?
 15 Si Christo placet ille, sibi qui displicet ipsi,
 16 sique odit mitis corda superba Deus :
 17 qua ratione etiam Christo ventose placebis,
 18 usque adeo placeas cum Polypratte tibi ?